
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 220 del 05/03/2020

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - LAVORO DI SOMMA URGENZA SULLA SP 15 DI 

CALESTANO BERCETO FRANA DEL VERSANTE A MONTE DELLA CARREGGIATA STRADALE AL KM 

31+200  TRA  RAVARANO  E  LOCALITA'  CHIASTRE  -  PIGNORAMENTO  PRESSO  TERZI  N. 

07820200004191322000

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE 

E COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE
Visti:
· l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
· l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

· l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

· Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

·la Determinazione Dirigenziale n.537 del 21/05/2019 di attribuzione e relativa delega della P.O. 
Viabilità Sicurezza Stradale e Coordinamento delle altre Posizioni Organizzative;

PREMESSO:
il documento unico di programmazione 2020-2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con 
con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 
del 20/12/2019 immediatamente eseguibile;

che il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 36 
del 24/02/2020;

che con Decreto Presidenziale 306/2019 è stato approvato il Verbale di Somma Urgenza " SP 15 
DI  CALESTANO  BERCETO  –  FRANA  DEL  VERSANTE  A MONTE  DELLA  CARREGGIATA 
STRADALE AL KM 31+200 TRA RAVARANO E LOCALITA' CHIASTRE"  per l'importo complessivo 

Determina n. 220 del 05/03/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



€ 50.555,00;

che con determinazione dirigenziale n. 1728/2019  si è preso atto del Verbale di Somma Urgenza : 
“SP 15 DI CALESTANO BERCETO – FRANA DEL VERSANTE A MONTE DELLA CARREGGIATA 
STRADALE AL KM 31+200 TRA RAVARANO E LOCALITA' CHIASTRE" dell'importo complessivo 
€ 50.555,00;

che con delibera di Consiglio Provinciale del 20/12/2019 è stato approvato il provvedimento avente 
ad  oggetto:“RICONOSCIMENTO  LEGITTIMITA'  DEBITO  FUORI  BILANCIO  AI  SENSI  DEGLI 
ARTT.  191  COMMA  3  E  194  COMMA 1  DEL  D.LGS.  267/2000  PER  LAVORI  DI  SOMMA 
URGENZA RELATIVI AI MESI DI NOVEMBRE E DICEMBRE 2019”;

che i lavori furono affidati alle ditte: 

Ditta Siag srl, con sede in Parma, Via Adanegri, 6 – C.F. e P.IVA 01822420343 per l'importo di € 
15.163,93 oltre ad € 3.336,06 per iva al 22% e così per un totale complessivo di € 18.499,99 (CIG 
ZE32B2FAAF);

Ditta Gheller srl, con sede in Via Monte Grappa, 7 – 36020 Solagna (VI) C.F. e P.IVA 02230600245 
per l'importo di € 13.524,60 oltre ad € 2.975,41 per iva al 22% e così per un totale complessivo di € 
16.500,01 (CIG Z892B2FAF0);

Ditta Vignali Aldino & Giacomo snc con sede in Frazione di Casaselvatica, 145 – 43042 Berceto 
(PR) – C.F. e P.IVA 00982040347 per l'importo di € 12.,750,00 oltre ad € 2.805,00 e così per un 
totale complessivo di €15.555,00 (CIG ZA823B2FB73);

per un tootale complessivo pari ad € 50.555,00 iva compresa;

Verificato che il CUP è D23D18000630003 ;

Ditta Siag srl CIG ZE32B2FAAF;

Ditta Gheller srl CIG Z892B2FAF0;

Ditta Vignali Aldino & Giacomo snc CIG ZA823B2FB73;

VISTO:
che  la  Ditta  Siag  srl,  con  sede  in  Parma,  Via  Adanegri,  6  –  C.F. e  P.IVA 01822420343.   in 
esecuzione alla somma urgenza vanta attualmente nei confronti dell’Amministrazione Provinciale il 
seguente credito : Euro 18.499,99 IVA compresa, da liquidare con Ft n. 1/PA del 28/01/2020;

PRESO ATTO:
che l'Agenzia delle entrate- Riscossione con sede in Strada dei Mercati, 11/B – 43126 Parma (PR), 
ha presentato con Prot. d'arrivo n. 5655 del 03/03/2020 l'Atto di Pignoramento dei crediti verso 
terzi (ex artt.72 bis e 48 bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602) , per una somma pari ad € 
13.462,36  comprensivo  degli  interessi  di  mora  e  oneri  di  riscossione  calcolati  alla  data  del 
28/04/2020 nonchè accessori di legge, oltre ad interessi e oneri di riscossione maturandi al dì del 
pagamento, citando la Provincia di Parma in qualità di Terzo (Ns. Prot. n. 5655 del 03/03/2020);

CONSIDERATO:
che l'importo l'importo complessivo della suddetta fattura della Ditta SIAG S.R.L. risulta essere pari 
ad Euro 18.499,99 IVA compresa;

che in base all'art. 17 del DPR n. 633/72 va detratto quale corrispettivo IVA 22% l'importo di Euro 
3.336,06 (Split Payment);

che l'ammontare del credito, detratto dell'importo IVA è pari ad Euro 15.163,93;

RITENUTO:
di dover procedere al pagamento di Euro 13.462,36 ad  Agenzia delle entrate- Riscossione con 
sede in Strada dei Mercati, 11/B – 43126 Parma (PR) con bollettino postale sul conto corrente n. 

Determina n. 220 del 05/03/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



001003203021   -  IBAN  IT79P0760117200001003203021  (codice  identificativo  fascicolo 
78/2020/4191);

di  dover  versare  alla  ditta  SIAG SRL la  restante  quota  pari  ad  €  1.701,57  quale  residuo  del 
corrispettivo dei lavori eseguiti;

di dover versare all'erario quale corrispettivo IVA 22% l'importo di Euro 3.336,06 (Split Payment);

DETERMINA

di prendere atto:

che  l'Agenzia delle entrate- Riscossione con sede in Strada dei Mercati,  11/B – 43126 Parma 
(PR), ha presentato con Prot. d'arrivo n. 5655 del 03/03/2020 l'Atto di Pignoramento dei crediti 
verso terzi (ex artt.72 bis e 48 bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602) , per una somma pari ad 
€ 13.462,36 comprensivo  degli  interessi  di  mora e oneri  di  riscossione calcolati  alla  data  del 
28/04/2020 nonchè accessori di legge, oltre ad interessi e oneri di riscossione maturandi al dì del 
pagamento, citando la Provincia di Parma in qualità di Terzo (Ns. Prot. n. 5655 del 03/03/2020);

di  procedere,  in  qualità  di  Stazione  Appaltante  e  in  virtù  del  Provvedimento  sopracitato  alla 
liquidazione  della  fattura  citata  in  premessa  della  ditta  SIAG S.R.L.  con  sede  in  Parma,  Via 
Adanegri,  6  – C.F. e P.IVA 01822420343, in  base a quanto sopra  specificato ed al  D.P.R.  n. 
602/1973 e s.m.i. nel modo seguente:

di dover procedere al pagamento di Euro 13.462,36 ad  Agenzia delle entrate- Riscossione con 
sede in Strada dei Mercati, 11/B – 43126 Parma (PR) con bollettino postale sul conto corrente n. 
001003203021  -  IBAN  IT79P0760117200001003203021(codice  identificativo  fascicolo 
78/2020/4191);

di  dover  versare  alla  ditta  SIAG SRL la  restante  quota  pari  ad  €  1.701,57  quale  residuo  del 
corrispettivo dei lavori eseguiti;

di dover versare all'erario quale corrispettivo IVA 22% l'importo di Euro 2.332,20 (Split Payment);

di confermare che la spesa di Euro 18.499,99 rientra all'interno del quadro tecnico economico par 
ad € 50.555,00 (imp.1447/2019 sub. 801/2019) come da DD 1728/2019 e DP 306/2019 al Cap. 
216900220000 Manutenzione stradale strade provinciali, titolo 2°, missione 10 (Trasporti e diritto 
alla mobilita), programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice bilancio U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture stradali) del bilancio 2019, finanziato con avanzo d'amministrazione;

di  dare  atto  che  l’esigibilità  dell’obbligazione  avverrà  entro  il  31/12/2020;

di dare atto che per il sottoscritto funzionario responsabile di PO non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art.6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012. 

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 220 del 05/03/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 220 / 2020 

Proposta n. 1277/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - LAVORO DI SOMMA URGENZA SULLA 
SP 15 DI CALESTANO BERCETO FRANA DEL VERSANTE A MONTE DELLA 
CARREGGIATA STRADALE AL KM 31+200 TRA RAVARANO E LOCALITA' CHIASTRE 
- PIGNORAMENTO PRESSO TERZI N. 07820200004191322000 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 06/03/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


